9. Exemplar quidem hujus epistolæ, quod sine tribus capitulis editionis decurtatæ, et cum alio longiori additamento legitur in collectione Hadrianæ, esto non sit a Dionysio insertum suæ collectioni, uti Quesnellus in notis optime conjectit, immo etiamsi adjectum ei collectioni fuisset circa Gregorii II tempora, quemadmodum ille opinatus est, nimirum circa initium octavi sæculi, non tamen idcirco interpolatum aut suppositivum probari potest. In universis enim documentis quæ Hadrianæ collectioni leguntur inserta, nihil apocryphum aut interpolatum deprehenditur. Cum vero stylus hujus epistolæ totusque contextus Leoni omnino congruant, argumenta autem a Quesnello obiecta nihil convincant, ut ex nostris observationibus ad ejus notas patebit, de hujus unius documentis authenticitate ac sinceritate non nisi temere dubitare licet.

10. Neque difficultatem moveat defectus trium capitulum 6, 7 et 8, quæ in editione decurtata exstant, et ex antiquissimis mss. atque collectionibus genuina nascuntur. Allata enim exempla similitum defectuum, quæ in aliis præstantium collectionum documentis paulo ante indicavimus, hos defectus non infrequentes ostendunt. Celebrem Leonis epistolam 14, ad Anastasium, quæ in pluribus collectionibus integra est, duobus capitulis tertio et quarto prætermisiss, de-criptam reperimus in duobus antiquis mss. Vat. 1347 et Vat. Palat. 579, ex quibus si alii codices vel collectiones illam sumpsissent, parem defectum præferrent, nec tamen ea idcirco in suspicionem vocari posset. Nonne quædam etiam Gelasii litteræ in aliquot collectionibus breviores sunt quam in Conciliis editæ fuerunt? Celeberrima est ejus pontificis epistola ad Dardanos, quæ non solum in Quesnelli collectione 5, cap. 50, verum etiam in omnibus fere mss. aliarum antiquarum collectionum tribus longioribus et novem brevioribus membris caret, quæ tamen leguntur in mss. præstantissimæ collect. 14, et exinde in Romana Epistolarum pontificum editione, ac in tomis Conciliorum edita sunt; quo ampliori exemplo Facundum Hermianensem usum fuisse haud dubitari potest. Sicut autem in memoratis paulo ante mss. epistolæ Innocentii I, ad Toletanos, retentis solis decretis generalibus, cætera quæ ad singulares causas et personas pertinent, prætermisiss fuerunt, ita idipsum in hæc Leonis epistola Hadrianæ collectionis auctori placuisse videtur: tria enim ommissa capita singulares personas causasque respiciunt.

11. Porro verum non est, quod putavit Quesnellus, hæc editionem hujus epistolæ sub Gregorii II ætate Dionysiano codici fuisse adjectam, eo quod recentius Hadrianæ codicis documentum ad hunc Gregorium pertinet. Inter Vaticanos nimirum codices reperimus signatum num. 5845 continentem puram Dionysii collectionem, quam uti rarissimam Constantinus laudavit, quæque desinit in epistolis Anastasii II. In hoc autem codice, qui antiquissimus est, et decretalibus præmittit Dionysii epistolam ad Julianum presbyterum in hoc *uno ms. inventam*, et ex eodem editam, post descriptam puram collectionem Dionysii eodem antiquo characterè appendix subjicitur, in qua primo ponuntur tria concilia Symmachi papæ, unum an. 501, alterum an. 502, ac tertium an. 499, tum vero afferuntur tituli sex decretorum papæ Hilari, duo Simplicii, et unus Felicis; ac post titulos ipsa decreta recitantur: quæ omnia postea Hadrianæ collectioni suo loco juxta ordinem temporum fuerunt inserta. Post decretum autem Felicis pag. 155 describitur Leonis epistola cum hoc titulo: *In causa Lupicini episcopi: Leo universis episcopis per Casariensem Mauritaniam constitutis, Cum*

de ordinationibus, et reliqua cum eadem Hadrianæ editionis forma atque lectione. Subjicitur huic epistolæ Leonis pag. 157 : *Epistola Zosimi ad presbyteros Ravennæ directæ. Zosimi commonitorium presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt. Ex relatione, etc.*, quæ in eodem Hadriano codice legitur. Tandem post hanc epistolam, veluti novum additamentum sequitur tabula capitum 79, ipsaque documenta post tabulam subjiciuntur. De his alibi (usius erit dicendum. Nunc satis sit memorare quinque priora documenta, quæ sic afferantur :

Pag. 159. I. *Justinus Augustus Hormisdæ. Quo fuimus semper, etc.*

Pag. 160. II. *Exemplar precum a clericis et monachis Antiochenis, Hierosolymitanis, etc., ad Justinum. Haurite aquam cum lætitia, etc.*

Pag. 161. III. *Hormisda Justino. Interea quæ ad unitatem Ecclesiæ, etc.*

Pag. 164. IV. *Hormisda presbyteris, diaconibus et archimandritis secundæ Syriæ. Lectis litteris, etc.*

Eadem pagina. *Incipit constituta papæ Gregorii junioris. In nomine Domini, etc.*

Hæc quoque documenta nec plura nec pauciora sunt illa quæ in Hadrianeis mss. Dionysianæ collectioni addita, et suo loco in ordinem chronologicum inserta inveniuntur. Ex modo autem diverso quo in hoc codice puræ Dionysianæ collectioni subjiciuntur, patet fit eidem omnia simul eodemque tempore non fuisse adjecta, sed saltem duplici. primum documenta præmissa tabulæ capitum 79, dein quinque prima hujus tabulæ capita. Hæc postrema, quæ in Gregorio II desinunt, potuerunt adici hujus pontificis ævo aut paulo post. Idem vero censendum non est de iis documentis quæ huic tabulæ præmissa ad multo antiquiores pontifices pertinent, et forte addita fuere paulo post Symmachi mortem, quippe si est ultimus inter pontifices quorum decreta in ea prima appendice recitantur : et primo quidem loco synodi ejusdem referuntur, eo quod hic pontifex recentioris memoriæ esset, unde fortasse peculiari formula *sanctæ memoriæ* vocatur in titulo synodi an. 502, id quod etiam in ipsa urbe Roma hoc additamentum fuisse subjectum indicare videtur. Enimvero si hæc documenta præmissa tabulæ capitum 79, post obitum Hormisdæ adjecta fuissent, hujus quoque pontificis monumenta collector non disjunctisset a documentis Symmachi immediati ejus prædecessoris, nec ea collectoris secundæ appendicis subjicienda reliquisset.

12. Quod si hæc observationes et conjecturas videntur probabiles, uti sane nobis videntur, jam additio epistolæ Leonis ad Africanos postea inserta collectioni Hadrianæ cum controverso fragmento ad Dionysii circiter tempora evehitur, cum is quoque post Symmachum sub Hormisda Romæ floruerit; et ita verum efficitur, hanc epistolam Dionysianæ collectioni accessisse circa quinquagesimum post Leonem annum, adeo ut *synnæ videatur esse temeritatis* (utimur Quesnelli verbis in notis ad hanc epistolam sub initium) *suspiciari in ipsa urbe Roma scribenti et colligenti authenticos codices defuisse*. Sicut enim dubitandum non est de adjecta Zosimi epistola, aut de Symmachi conciliis, ita nec ambigendum de hac epistola Leonis, quæ eodem auctore simul addita fuit. Hinc autem Hadrianæ collectionis origo detegitur; neque enim aliud in ea factum est, nisi servato temporum ordine quædam documenta Dionysianæ collectioni inserere, quæ duplici additamento ad duplici tempore huic collectioni jam diu ante Hadriani pontificatum, ordine perturbato, subjecta fuerant.

13. Porro eximius codex Florentinus S. Marci collect. 43 ex decurtata et Hadrianeæ editione integram epistolam præfert. Nec mirum sit in unico codice, seu collectione, hanc epistolam integram reperiri, quæ in aliis omnibus antiquiorum collectionum varie mutila, seu imperfecta legitur. Nam etiam laudatæ Gelasii epistola ad Dardanos in pluribusisque antiquis codicibus et collectionibus brevior est, ac in sola collectione 14 longior reperitur. Idem vero Florentinus codex decurtatæ et Hadrianeæ editionum partes suo loco probe collocatas repræsentat. Primo enim totam exhibet editionem decurtatam cum iis quoque tribus capitibus 6, 7 et 8, quæ in Hadrianeæ fuerunt præmissa; tum vero extremis verbis ejusdem editionis decurtatæ commode et contextui maxime congruenter subjicit *in eos specialius commoneandi* et reliqua ejus fragmenti, quod in Hadrianeæ usque ad finem suppletur. Adde quod hic Florentinus codex non solum habet hoc Hadrianeum fragmentum, quod a Quesnello perperam supposititium creditur, verum etiam lectiones plerumque exhibet Hadrianeas in iis pariter capitibus quæ decurtatæ et Hadrianeæ editionibus communia sunt. Quesnellus, qui Hadrianeam formam rejicit, et decurtatæ editionis codices effert, lectiones Hadrianeas lectionibus editionis decurtatæ non paucis in locis præulit, quod cum sua hypothesi minus coheret. Ita enim alteræ ab alteris nonnulli discrepant, ut non aliquo tantum verbo, sed integris membris atque sententiis dissideant. Id autem suspicionem nobis vehementissimam injicit duplex hujus epistolæ exemplar inter ipsius Leonis scripta inventum fuisse, ex quo tantum discrimen prodierit. Amanuensium enim oscitantia vel arbitrio tribui quidem possunt unius vel alterius vocis variantes, cum præsertim sensum aut stylum vitiant. Sed tanta verborum ac sententiarum varietas, quæ etsi pluribus quandoque verbis producta, ejusdem tamen auctoris stylum ubique refert (si præsertim non in omnibus, nec in multis, sed in uno vel altero tantum opusculo deprehendatur), non amanuensibus, sed ipsi auctori tribuenda videtur, qui idem opus prima manu scriptum, secundis curis alicubi emendaturus, vel etiam aucturus, diversis verbis ac sententiis inducis iterum scripserit.

14. P. Constantius discrimen illud, quod memoravimus in Gelasii epistola ad Dardanos, quæ in aliis codicibus brevior, in aliis prolixior est, ex eo pendere credidit, quod eadem illa epistola sub duplici forma ab ipsomet Gelasio prodierit; idemque postea Hormisdæ et Gregorio, antea vero Leoni nostro evenisse opinatus est. Lege Vindic. veter. codd. confirmat. cap. 13, pag. 713. Id huic epistolæ contigisse ex antea observatis probabilissimum nobis est. S. Leo scripserat, ut videtur, prima manu epistolam, qualis dabitur ex mss. editionis decurtatæ; et ex hoc exemplo olim edito vel invento hanc epistolam sumpserunt auctores collectionum ejusdem editionis. Posteriori vero manu, cum forte supervenisset aliquid novi, ex gr., *causa Restituti episcopi, quem nunc, quasi post illa quæ Potentius retulerat, conquestum tradit cap. 10 S. pontifex exscribens eandem epistolam, nonnulla aliis verbis exposuit, quædam autem pro novitate causæ adjecta. Ita etiam epistolæ 30 et 31, quæ partim eisdem, partim diversis verbis eadem super re ad Pulcheriam datæ in distinctis et antiquissimis collectionibus inveniuntur, unius ejusdemque epistolæ duplex exemplum esse in admonitione ostendimus. In subjectis vero litteris ad Africanos, illud longum fragmentum, quod in collectione Hadrianeæ legitur, secundis quidem curis videtur adjectum, ob quasdam notitias quæ supervenerunt post relationem Potentii, referente fortassis episcopo David, qui in eo fragmento memoratur, vel aliis qui ex Africa Roman transmigraverant, et indicantur illis lectionis Hadrianeæ verbis, *commoneandum sermo perferret*. Hinc S. pontifex primæ lectioni editionis decurtatæ c. 9, *Cum itaque de omnibus, secundis curis inseruit particulam jere, quæ in Hadrianeæ editione legitur, eo quod nonnulla accessissent quæ antea scriptis adjecta fuerunt. Neque difficultatem moveat sermo de virginibus vi barbarica oppressis, repetitur cap. 8 et 11; nam capite 8 docet quid ipsæ virgines de se sentire debeant; capite autem undecimo, quid de iisdem sit ab episcopis agendum decernit. Immo hæc duplex de ejusmodi virginibus mentio salis in ista**

Hadrianeæ editionis fragmentum non ad alias Leonis litteras, quæ forte perierint, ut non nemo opinatus est, sed ad hanc eandem pertinere epistolam 12, uti in ms. Florentino exhibetur. Quod multo magis confirmant illa verba, quæ (dum repetitur de virginibus mentio) capiti undecimo inseruntur in eodem codice, ut *superius dictum est*.

15. Prætulimus vero in editione integræ epistolæ, quam primo loco dabimus, lectiones Hadrianeas lectionibus codicum epistolæ decurtatæ, non solum quia Hadrianeas lectiones sequitur codex Florentinus, ex quo integra epistola uti a Leone scripta fuit ad nos pervenit; verum etiam quia lectiones ejusmodi eidem auctori epistolam recensenti et emendanti magis placuisse videntur. Eumvero hæc adeo congruæ sunt, ut ipse Quesnellus eadem fere prætulisset lectionibus eorum codicum qui decurtatam epistolam continent. Ne vero quisquam utriusque editionis integræ et decurtatæ lectionibus fraudetur, post editam epistolam integram ex lectione miss. Florent. et Hadrian. cum suis variantibus, eandem decurtatam subjicimus præsertim ad exemplar antiquissimi libri Barb. 2888, et alterius similis Vat. 1342, qui a Montfauconio, tom. I Biblioth. pag. 151, codex elegantissimus et vetustissimus nuncupatur; atque variantes aliorum codicum, qui eandem epistolam pariter decurtatam præferunt, annotabimus. Quicumque autem hanc decurtatam editionem, quam nemo hactenus exacte expressit, cum integra conferet (petimus autem ut conlerre non pigeat), speramus fore ut nobis calculus adjuvens, istam ab ipso auctore emendatam atque auctam faciat.

16. Quoad tempus vero hujus epistolæ, recte quidem in notis statuit Quesnellus eam scriptam fuisse ante an. 455, quo Valentinianus III occisus fuit. Cum enim exarata noscatur dum Mauri Romano adhuc imperatori catholico subessent, et idcirco multi ex Africa Romam subinde accederent, post ipsius autem Valentiniani necem, iidem a Vandalis Arianis catholicorum persecutoribus subacti, Romanus pontifex ei provinciæ amplius ita facile providere non poterat in iis quæ hac in epistola exprimuntur. Porro cum certum hujus annum constituere Quesnellus nequiret, illam primo loco edendam putavit, non tam ut suppleret defectui epistolarum quæ initio pontificatus a Leone scriptæ fuerunt, quam ne cæterarum, quæ exstant, et certa notatione chronica signantur, ordinem interrumpere; et solum in marginali postilla eam scriptam indicat *circa pontificatus Leonis exordia*, et in notis *circa an. 443*. Bellum sane quod inter Valentinianum imperatorem et Gensericum Vandalorum regem in Africa viguit, litterarum ejusmodi commercio impeditur videtur. Viguit autem hoc bellum usque ad an. 442, quo Proser in Chronico tradit: *Cum Genserico autem a Valentiniano Augusto pax confirmata, et certis spatiis Africa inter utrumque divisa est*. Ex novella 23 lib. II liquet an. 445 ex Africanis provinciis Valentiniano relicto legatos Romam venisse, et lege fuisse sancitum ut ad præfectum Urbis appellare liceret. Hac forte appellationum occasione quædam apud Mauros illicite usurpata ad S. pontificem *commeantium sermo pertulit*. Igitur probabilius et cautius inter hunc an. 445 et an. 455 hæc epistola collocanda est. Porro Leo cap. 1 sig. significat se a *commeantibus* ex Africa didicisse, quæ per *occasionem temporis impati*, id est belli tempore, in variis Mauritanicæ civitatibus perperam gesta fuerant. Hæc autem credibile est ab illis didicisse post compositam pacem potius an. 445, cum appellationum occasione plures probabiliter Romam transire quam serius. Ut autem congruum tempus de jure transmissioni et relationi Potentii, qua accepta Leo hanc epistolam scripsit, hæc data videtur circa an. 446.

657 EPISTOLA XII.

AD EPISCOPOS AFRICANOS PROVINCIAE MAURITANIAE CÆSARIENSIS.

Nunc primum integre edita ex ms. Florentino S. Marci.

SYNOPSIS. — I. Ordinationes per tumultum factas redarguit. — II. Quid sit cito manus imponere. — III. Nonnis unius uxoris viros debere esse diaconos, presbyteros et episcopos. — IV. Non rudes ac neophytos ordinari debere. — V. Ex laicis ordinati tollerantur a Leone, non vero bigami. — VI. De Donato ex Novatiani converso, et Maximo ex Donatistis. — VII. De Aggare et Tyberiano ex laicis, et per tumultum ordinatis. — VIII. Virgines per vim oppressas incontaminatis se comparare non debere. — IX. Hortatur ad obedientiam, et inobedientibus pœnas minatur. — X. Quibus in locis episcopi debeant ordinari, et de petitione episcopi Restituti. — XI. Quid agendum de memoratis virginibus vi barbarica oppressis. — **658 XII.** De causa Lupicini episcopi. — XIII. De causis ecclesiasticis ventilandis et ad sedem apostolicam referendis.

Cap. I. — Cum de ordinationibus sacerdotum quædam

At. 1. Quæ autem antea erat 12, nunc 14. Scripta 10 Aug. an. 446.

Nulli sunt tituli in ms. Florentino, ex quo hanc epistolam integram sumpsimus. In collectione autem Hadrianeæ antiquus titulus est: *In causa Lupicini episcopi*, qui tamen ad solum cap. 12 pertinet. In tabula vero titulorum eidem collectioni præfixa hic titulus legitur nom. 49: *Leo: Leonis Mauritii. De conservatione et disciplina canonum, ne indebit et inordinatè ad clericatum aliquis præsumat accedere.*

Ita codex Florent. Ms. et editi collect. Hadrianeæ omittunt, *Urbis Romæ episcopus, et in Domino*

Adam apud vos illicite usurpata crebrior ad nos commeantium sermo perferret, ratio pietatis exegit ut pro sollicitudine quam universæ Ecclesiæ ex divina institutione dependimus, rerum fidem studeremus agnoscere: vicem curæ nostræ proficiscenti a nobis fratri et consacerdoti nostro Potentio delegantes, qui secundum scripta quæ per ipsum ad vos direximus, de episcopis quorum culpabilis ferebatur electio quid veritas haberet inquireret, nobisque omnia fideliter indicaret. Unde quia idem plenissime notitiæ nostræ cuncta reseravit, et sub quibus qualibusque rectoribus quædam Christi plebes in partibus provinciæ Cæsariensis habeantur, sincera nobis relatione patefecit, necessarium fuit ut dolorem cordis nostri, quo pro Dominicorum gregum periculis æstuanus, B datis nunc quoque ad dilectionem vestram litteris promeremus, et mirantes tantum apud vos per occasionem temporis impacati aut ambientium **659** præsumptionem, aut tumultum valuisse popularem, ut indignis quibusque et longe extra sacerdotiale meritum constitutis pastorale fastigium et gubernatio salutem; at aliæ epistolæ ab ipso Dionysio descriptæ utrumque sæpius præferunt.

In ms. Vercell. Hadrianeæ, *per sollicitudinem*.

Mox tres codd. pro *d. pendimus* habent *impedimus*.

Apud Justellum, *confratri*. Ms. S. Crucis in Jerusalem editio. mixtæ, *coepiscopo pro consacerdoti*.

Vercell. ms., pro *Dominico grege æstuanus*.

Dist. 61, c. 5, Miramur.

Idem codex, *per actionem temporis impacati*, Paulo post duo Vatt., *populorum pro popularem*,

Ecclesiæ dederetur. Non est hoc consulere populis, sed nocere, nec præstare regimen, sed augere discrimen. Integritas enim præsentium salus est subditorum, et ubi est incolumitas obedientiæ, ibi sana est forma doctrinæ. ^a Principatus autem quem aut seditio contulit, aut ambitus occupavit, etiamsi moribus atque actibus ^b non offendit, ipsius tamen initii sui est perniciosus exemplo, et difficile est ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio.

CAP. II. — Quod si in quibuslibet Ecclesiæ gradibus providenter scienterque curandum est ut in Domini domo nihil sit inordinatum nihilque præposterum, quanto magis elaborandum est ut in electione ejus qui supra omnes gradus constituitur non erretur? Nam totius familiæ Domini status et ordo mutabit, si quod requiritur in corpore, ^c non inveniatur in capite. Ubi est illa beati Pauli apostoli per Spiritum Dei emissa præceptio, qua in persona Timothei omnium Christi sacerdotum numerus eruditur, ^d et unicuique nostrum dicitur: *Manus cito nemini imposueris, neque communices peccatis alienis* (1 *Timoth.* v, 22)? ^e Quid est cito manus imponere, nisi ante ætatem maturitatis, ante tempus examinis, ^f ante meritum obedientiæ, ante experientiam disciplinæ sacerdotalem honorem tribuere non **660** probatis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi et talem effici ordinantem, qualis est ille qui non meruit ordinari? Sicut enim boni operis sibi comparat fructum qui rectum ^g tenet in eligendo sacerdote iudicium, ita gravi semetipsum afficit damno qui ^h in suum collegium assumit indignum. Non ergo in cujusquam

A persona prætermittendum est quod institutis generalibus continetur, nec putandus est honor ille legitimus qui fuerit contra divinæ legis præcepta collatus.

CAP. III. — Dicente enim Apostolo ⁱ ut inter alias electionis regulas is episcopus ordinetur quem *unius uxoris virum* fuisse ^j aut esse constiterit (1 *Timoth.* iii, 2), tam sacrata semper habita est ista præceptio, ut etiam de muliere sacerdotis eligendi eadem intellexeretur servanda conditio; ne forte illa, priusquam ^k in matrimonium ejus veniret, qui aliam non habuisset uxorem, alterius viri esset experta conjugium. Quis igitur ^l tolerare audeat quod in tanti sacramenti perpetratur injuriam, cum huic magno venerandoque mysterio nec divinæ quidem legis statuta defuerint, quibus evidenter est definitum ut virginem sacerdos accipiat ^m uxorem (*Levit.* xxi, 13 et 14; *Ezech.* xliv, 22), et alterius torum nesciat conjugis, quæ uxor futura est ⁿ sacerdotis? Jam tum enim in sacerdotibus figurabatur Christi et Ecclesiæ spiritale conjugium, ^o ut quoniam vir caput est mulieris (*Eph.* v, 23; 1 *Cor.* xi, 3), discat Sponsa Verbi non alium virum nosse quam Christum, qui merito unam eligit, unam diligit et **661** aliam præter ipsam suo consortio non adjungit. Si ergo etiam in veteri Testamento hæc sacerdotalium conjugiorum forma servata est, quanto magis ^p sub Evangelii gratia constituti, apostolicis debemus servire præceptis, ut quamlibet quis bonis moribus præditus, et sanctis operibus inveniatur ornatus; nequaquam tamen vel ad diaconi gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad episcopatus culmen ascendat, si aut ipsum non

^a 1, q. 1, c. 25, *Principatus*.

^b Ita ex mss. Vat. 5845, Vercell., Florent. ac tribus aliis. Al., *non offendat*. Mox, *ipso tamen initii sui... exemplo* in antiquissimo Vat. et Vercell., atque in Vat. Hisp. et Isid. lectionis decurtatæ.

^c Ms. Vercell. cum duobus aliis codd., *non sit in capite*. Post pauca, *per Spiritum sanctum* in ms. S. Crucis.

^d Quesnellus cum vulgatis, *et proinde unicuique nostrum*. Vox *proinde* deest in omnibus mss. Hadrian. et in cod. Florent., et habetur tantum in cod. lectionis decurtatæ aut mixtæ. Quatuor ex his habent *et inde*.

^e Dist. 72, c. 3, *Quid est*.

^f Ita omnes mss. libri Hadrian. cum codd. Flor. Quesnellus cum mss. et editis lectionis decurtatæ et mixtæ, *ante meritum laboris*. Justellus utrumque posuit sic: *Ante meritum obedientiæ laboris*.

^g Cod. Florent., *servat*; cæteri Hadrian. collectionis, *tenet*.

^h Sic ms. Flor. cum editis et mss. omnibus Hadrian. Lectio Quesnelli, *ad suæ dignitatis collegium sublimat indignum*. Non enim in cujusquam, etc., est manuscriptorum lectionis decurtatæ et mixtæ. Paulo post in ms. Flor. S. Crucis, nec non in aliquibus Hadrian., *in statutis pro institutis*.

ⁱ Particula *ut* desideratur in codd. Vercell., Flor. et Angelicæ.

^j In cod. Flor. desunt voces *aut esse*. Mox, *tamen sacrata*, pro *tam sacrata est* in omnibus inss. et editis Hadrian. et in Florent.

^k Antiquissimum ms. Vat. et Vercell., *in societatem ejus veniret*. Quatuor alii codices editionis mixtæ ita pariter legunt. Retinimus tamen lectionem vulgatam, quæ in ms. Flor. apud Justellum, et in aliis codd. Hadrian. præfertur.

^l Ita omnes editi et ms. Hadrian. codd. editionis

decurtatæ cum vulgatis: *Quis ergo dissimulare audeat*. Cod. vero Flor. utramque lectionem habet: *Quis igitur dissimulare vel tolerare audeat*.

^m Vox *uxorem*, quam Quesnellus in secunda editione adjecit ex mss. et Dionysio Exiguo, inventa pariter a nobis fuit in ms. Flor. S. Marci, et in nonnullis etiam collect. Hadrian. Deest tamen in ms. Vat. 5845 ac Vercell., item Hadrianeis.

ⁿ Sic idem cod. Flor. cum omnibus mss. Hadrian. et S. Crucis atque quatuor aliis codicibus editionis mixtæ. Codd. vero editionis decurtatæ cum Quesn., *pontificis*. Porro sequens periodus, *Jam tum enim*, usque ad *non adjungit*, desideratur in Vat. 5845 et in duob. Hadrianeis, Vercell. et Vat. 1337. In aliis autem quampluribus codd. collect. Hadrianeæ iisdem antiquis (inter quos sunt Vat. 4979 Vat. Reg. 1021 et 1043) nec non in Florentino legitur.

^o In cod. Florentino hæc lectio peculiaris habetur: *Ut quomodo vir caput est mulieris, ita Christus caput est Ecclesiæ, discat Sponsa Verbi*. Nomen *Verbi* erat etiam in editis ante Quesnellum, et legitur apud Justellum, atque in mss. collect. Hadrian., præterea in omnibus collectionibus quas consulere potuimus, editionis decurtatæ, id est 1, 3, 4, 5, Hisp. 9, Isid. 10, 12, et 24, ac in Barberino 77, nec non in exemplo Sighardi, item in codd. collect. 11 editionis mixtæ. Soli codices collectionum 20, 21, 22 et 23 editionis mixtæ habent *Christi*, quod cur Quesnellus prætulisset, et ex margine editorum traduxerit in textum, ignoramus.

^p Ita omnes mss. et editi libri collect. Hadrian. et cod. Florent. cum quinque aliis editionis mixtæ, qui tantum voci *gratia* præmittunt particulam *jam*. Apud Quesnellum, *sub revelata jam gratia*, quod est in codd. editionis decurtatæ, excepit Vat. Hisp. et Isid., qui cum lectione Hadrianea consentiunt.

unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri A datur; ^d cum per omnes gradus militiæ Christianæ de incrementis profectuum debeat æstimari an possint cuicumque majora committi? Merito ^f beatorum Patrum venerabiles sanctiones cum de sacerdotum electione loquerentur, ^e eosdem ut idoneos sacris administrationibus censuerant, ⁶⁶³ ^h qui multo tempore per singulos officiorum gradus provecti, experimentum sui probabile præbuisent, ut unicuique testimonium vitæ suæ actuum suorum ratio per-

CAP. IV. — Monente vero Apostolo, atque dicente: ⁶⁶² *Et hi autem probentur primum, et sic ministrent* (1 Tim. III, 10), quid aliud intelligendum ^b putamus, nisi ut in his provectionibus non solum matrimoniorum castimoniam, sed etiam laborum merita cogitemus, ne aut ^c a baptismo novellis, aut a sæculari actu repente conversis officium pastorale cre-

^a Reposuimus *claruerit* ex codd. Florent. et Hadrianeis, quibus concinit etiam Vat. 544 collect. 24 et exemplum Sighardi, licet sint editionis decurtatæ. Quesnellus cum aliis mss., *constiterit*. In codice autem Angelicæ collect. 21, aut ipsam non uxorem unius viri fuisse *constiterit*.

^b Verbo *putamus* Quesnellus præposuit in hoc, quod expunximus autoritate mss. Hadrianeæ collectionis et Florent., nec non præstantiorum codd. editionis decurtatæ collect. 3, 4, 5, Vindeb., Hisp., et 12, item ms. Barb. 77, et Sighardi. Quesnello favent mss. collect. 1, Vat. Hisp. et Isid., et collect. 24 editionis decurtatæ, alique omnes editionis mixtæ ex quibus editi prodierunt.

^c Ita codd. Hadrian. et Florent. Cæteri cum editis, a baptismo *rudibus*.

^d Quesn., cum omnis gradus: quæ lectio a nobis inventa est tantum in mss. collect. 11 ac 24, et in editis cum Sighardo et Merlino. Mox, *profectuum* loco *profectum* est in duobus codicibus; et *debeant pro debeat* in tribus, nec non apud Justellum.

^e Dist. 61, c. 5, *Miramur*, § *Merito*.

^f Sic mss. et editi cum codice Florentino. Idem etiam legitur in mss. collect. 3, 4, 5, et Barb. 77, editionis decurtatæ, quæ in aliis exemplaribus sanctorum pro beatorum exhibet.

^g Apud Quesnellum, *eos demum idoneos* cum Vulgatis ac mss. editionum decurtatæ et mixtæ. Textus autem lectionem exhibent omnes codices et editi Hadrian. et ms. Flor.

^h Ita ms. Florent. cum omnibus codd. et editis Hadrian. In mss. vero editionis decurtatæ insigni varietate hic locus effertur sic: *Quorum omnis ætas a puerilibus exordiis usque ad provectiones annos per disciplinæ ecclesiasticæ stipendia cucurrisset, ut unicuique testimonium prior vitæ præberet; nec posset de ejus provectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro castis moribus, pro actibus strenuis celsioris loci præmium deberetur. Si enim, etc.* Negari nequit, non minus hanc lectionem quam illam textui insertam Leoninum stylum referre, et librorum oscitantæ vel arbitrio hanc insignem varietatem tribui non posse. Observandum porro est lectionem a puerilibus exordiis editionis decurtatæ convenire cum Romanæ Ecclesiæ disciplina, et cum Siricii ac Zosimi decretis, in quibus dum promotiones laicorum per saltum interdiciantur, illud cavetur, ne ad celsiores Ecclesiæ gradus provebantur, nisi qui a pueris clero initiati, in inferioribus gradibus legitime se gessissent. Eos vero solos adultos permittunt in clerum recipi, qui grandævii baptizati, statim post baptismum clero sese mancipaverint. Vide Siricii epist. ad Himerium c. 9, et Zosimi ad Eusebium c. 3. At simul animadvertimus lectionem Hadrianeam textui insertam haud contradicere huic disciplinæ; æque enim exigit, quod præcipuum est, longi scilicet temporis probationem per gradus singulos, ut in laudatis decretis exigitur. Solum num hæc probatio sumenda sit a pueritia (quod non ita præcipuum est), S. Leo hic præscindit, uti nonnumquam id præterisisse reperimus prædecessores ejus Cælestinus in epist. ad episcopos provinciarum Viennensis et Narbon., c. 3, et Innocentius I, in epist. ad Felicem Nucerinum c. 3. Deinde ea probatio a pueritia licet Romæ et aliis

etiam in locis custodita, non tamen ubique nec semper servabatur; et in Africa, præsertim hoc tempore quo tumultus bellici per plures annos eam Ecclesiam turbaverant, clero vehementer afflicto, non exacte servata fuerat, aut servari potuerat; ita ut nonnulli grandiores in clerum fuissent recepti, aut recipiendi viderentur, qui tamen per suos gradus idoneum experimentum præberent. Hinc fortasse S. Leo remissius agendum in his circumstantiis, et memoratorum prædecessorum exemplo præscindendum censuit ab inculcanda conditione pueritiæ; ac proinde primæ scriptionis textum immutans, solam probationem canonicam per gradus singulos, quæ potissima est, iisdem ingessit. Adde tandem quod a Leone hic allegantur *beatorum Patrum sanctiones*, quo *beatorum Patrum* nomine, non Romanorum pontificum decreta, sed conciliorum canones significare solet. Ita enim in hac ipsa epistola iis verbis cap. 5, *beatorum Patrum regulas*, Nicænos canones, et iis capituli 10, *sanctorum Patrum divinitus inspirata decreta*, canones Sardicenses innuit. Decreta pontificum, vel apostolicæ sedis, vel prædecessorum suorum decreta vocat, uti cum eodem capite 5 *apostolicæ sedis statuta ac beatorum Patrum regulas* distinguit. Similiter etiam Zosimus in epist. ad Eusebium cap. 1, de hoc quidem probationis argumento scribens, *Tecum faciunt præcepta Patrum, tecum apostolicæ sedis auctoritas*, nomine *apostolicæ sedis* prædecessores, Patrum autem appellatione Patres Sardicenses intelligit. Cum vero hi Patres can. 13 præcipiant quidem ut *per singulos gradus et per longum tempus eligendorum vita probeatur*, et in id testimonium Apostoli a Leone recitatum indicent, non autem jubeant *omnem ætatem a puerilibus exordiis usque ad provectiones annos per disciplinæ ecclesiasticæ stipendia* decurrere: immo *adultos de foro et de administratione* in clerum recipi, et post legitimum temporis probationem provehi permittant; S. Leo horum Patrum sanctiones appellans, non aliter debuit inculcare quam in textu inserto continetur. Sic etiam Innocentius I, in epist. ad Felicem Nucerinum c. 3, Sardicensium canonum statuta aperte indicans, cap. 5, nulla facta mentione pueritiæ, laicos non prohiberi a clero affirmat: *Ita sane ut in eos tempora a majoribus constituta serventur. Nec cito quilibet lector, cito acolytus, cito diaconus, cito sacerdos fiat; quia in minoribus officiis si diu perdurent, et vita eorum pariter et obsequia comprobantur, ut ad sacerdotium postea emensis stipendorum meritis veniant, nec præcipiant quod vita probata meretur accipere.* Et Cælestinus in epist. ad Viennenses c. 3, Sardicenses canones Patrum decreta nuncupans, ait: *Ordinatos vero quosdam episcopos, qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tantæ dignitatis fastigium fuerint instituti, contra Patrum decreta. . . . didicimus; cum ad episcopatum his gradibus, quibus frequentissime cautum est, debeat perveniri, ut minoribus initiati officiis ad majora perveniant.* Vides ergo S. Leonem in lectione textui inserta et respexisse Sardicenses canones, et a prædecessorum exemplis non discississe. Hinc porro cognoscitur quam perperam Quesnellus hanc lectionem ab aliquo impostore, veluti ad recentioris disciplinæ usum accommodatam, et evidentem corruptelam mss. codicibus assutam in notis traduxerit.

hiberet. Si enim ad honores mundi ^a sine suffragio temporis, sine merito laboris indignum est pervenire, et notari ambitus solent, quos probitatis documenta non adjuvant; quam diligens et quam prudens habenda est dispensatio divinarum munerum et celestium dignitatum? ^b ne in aliquo apostolica et canonica decreta violentur, et his Ecclesia Domini regenda credatur, qui legitimarum institutionum nescit, et totius humilitatis ignar?, non ab infimis sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium; cuius valde iniquum sit et absurdum, ut imperitii magistris, novi antiquis, et rudes præferantur emeritis. In domo quidem magna, sicut Apostolus ^c dissevit (II *Timoth.* n. 20), necesse est ut vasa diversa sint, quædam aurea et argentea, quædam vero lignea et fictilia; sed horum ministerium pro matericæ qualitate discernitur, ^d nec idem est pretiosorum usus et vilium. Nam inordinata erunt omnia, si fictilia aureis, et lignea præferantur argenteis. Sicut autem in ligneis et fictilibus eorum hominum species figuratur qui nullis adhuc virtutibus nitent; ita in aureis et argenteis hi sine dubio declaranter qui per longæ eruditionis ignem, et per fornacem diuturni laboris excocti, aurum probatum et argentum purum esse mœnerunt. Quibus si mœres pro devotione non redditur, omnis ecclesiastica disciplina resolvitur, omnis ^e **664** ordo turbatur, dum in Ecclesia, quæ nullum subierunt ministerium, perverso elegantium iudicio indebitum obtinent principatum.

CAP. V. — Cum ergo inter vos tantum valuerint ^f aut studia ^g popularium, aut ambitus superborum, ut non solum laicos, sed etiam secundarum uxorum

^a Codd. Vat. 5845 et Vercell., sine suffragatione.

^b Dist. 61, c. 8, *Statuimus ne in aliquo.*

^c Idem Vat., dixit, cum quinque aliis mss. lectionis decurtata. Vat. collect. 12 omittit ut.

^d Cod. Florent. cum Justello, neque est pretiosorum idem usus et vilium. Prætulimus lectionem antiquissimi Vat. Vercell. aliorumque collect. Hadrian., quibus favent etiam tres codd. editionis decurtata. In Vat. col. 11, nec idem pretiosorum usus et vilium.

^e Aliquot mss., popularum.

^f Al., aptissimæ.

^g I, qu. 7, c. 17, *Exigunt.*

^h In ms. Vercell. et apud Justellum: *Et quia universæ sedis apostolicæ pietate compellimur ita nostram temperare sententiam; ubi post vocem universæ apparet saltus verborum Viæ Domini misericordiæ et veritas.* Supplementum ex codd. Florent. aliisque quamplurimis. Cod. Vat. 5843 omittit *cogimur*, et huius loco habet ita nostrum temperare debemus sententiam, ⁱ

ⁱ Ita mss. Hadrian. cum Florent. Quesnelli lectio: *quæ constat non unius esse mensuræ; ad editionem decurtatam pertinet.* Mox, pro *credamus*, quod verbum recepimus ex mss. Hadrian. atque Justello, cod. Florentinus habet *definiamus*, ut in editione decurtata legitur.

^j Ms. Vercell. cum Justello, *obtendere.* Mox vocibus *vestro iudicio* præmisimus particulam *in* ex mss. Flor. et Hadrian.

^k Quesnellus, *istum*, quod in solo Merlino et aliis editis Leoninis reperimus. In margine autem notavit ad sequentia verba: *Al., qui a prima uxore dimissus; quæ lectio in Florent. occurrit, nec non in sex mss. editionis decurtata.*

A viros, aut viduarum maritos ad officium cognoscamus pastorale provectos; nonne ^l apertissimæ et exigunt causæ, ut Ecclesiæ in quibus ista commissa sunt, iudicio severiore purgentur, et non solum in tales præsules, sed etiam in ordinatores eorum ultio competens proferatur? Sed circumstant nos hinc mansuetudo clementiæ, hinc censura iustitiæ. ^m Et quia *universæ viæ Domini misericordia, et veritas*, cogimur secundum sedis apostolicæ pietatem ita nostram temperare sententiam, ut trutinato pondere delictorum, ⁿ quorum utique non una mensura est, quædam credamus utrumque toleranda, quædam vero penitus amputanda. Eos enim qui vel secundas nuptias iniverunt, vel viduarum se conjugio sociarunt, nec apostolica, nec legalis auctoritas sacerdotum ^o obtinere permittit; et multo magis istum, si fuerit in vestro iudicio constitutus, qui, sicut ad nos relatum est, duarum simul est maritus uxorum, vel ^p illum qui ab uxore dimissus alteram dantes prohibetur. ^q Cæteros vero, quorum provectio hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad officium episcopale detecti sunt, neque ex hoc quod uxores ^r habent, possunt esse culpabiles, susceptum sacerdotium tenere ^s **665** permittimus, ^t non præjudicantes apostolicæ sedis statutis, nec beatorum Patrum regulas resolventes, quibus salubriter constitutum est ne primum, aut secundum, aut tertium in Ecclesiæ gradum quisquam laicorum quibuslibet suffragiis suffultus ascendat, priusquam ad hoc meritum per legitima augmenta perveniat. Quod enim nunc utrumque patimus esse veniale, iamque postmodum esse non poterit, si quisquam id quod omnino interdiximus ^u usurparit: quis remissio peccati

^l In Quesnello additur *privandum honore decernimus*, quæ verba abstant ab omnibus mss. et impressis editionis Hadrian. et a cod. Florent. Invenitur autem in mss. editionis decurtatae, exceptis mss. cod. 24 cum Merlino et Siebardo. Necessaria quidem non sunt, cum omnia regantur antecedentibus: *nec apostolica, nec legalis auctoritas sacerdotum obtinere permittit.*

^m Ita fere omnes libri editionis Hadrian. cum Florentino, et duobus editionis decurtatae. Al., *habent.*

ⁿ Quesn. ex lectione mss. decurtatae editionis, non præjudicantes apostolicæ sedis statutis, nec præcessorum nostrorum, nostrisque decretis, quibus, etc. Viderat lectionem textui insertam et confirmatam omnibus nostris mss. Hadrianicis et Florentino; viderat, inquam, apud vulgatum Dionysium, ac in duobus codd. Thuaneis, et nihilominus (quod mirum est) hunc locum in notis num. 9 veluti vitiatum traduxit, cum potius alta lectio ab ipso recepta notari viliu possit, quatenus præcessorum nostrorum *n. nostraque decreta, et apostolicæ sedis statuta unum et idem sunt; ac propterea S. Leo fortassis priorem scripturam emendans substituit postremis verbis ista, nec beatorum Patrum regulas resolventes, quæ respiciunt Patrum Sardicensium canones, quorum cap. 4 mentionem fecerat. Ita lectio textus plane cohæret cum illis ejusdem cap. 4, ne in aliquo apostolica et canonica decreta violentur; ubi vox apostolica apostolicæ sedis statuta, canonica autem beatorum Patrum regulas indicant. Mox, pro *constitutam*, alias, *statutum.**

^o Ita fere omnes codices Hadrian. cum Justello. Codex Florent. et mss. editionis decurtatae, *usurpare præsumperit.*

non dat licentiam delinquendi, neque quod potuit aliquo ratione concedi, fas erit amplius impune committi.

CAP. VI. — ^a Donatum autem ^b Saliciniensem ex Novatiano cum sua, ut comperimus, plebe conversans, ita Dominico gregi volumus presidere, ut libellum fidei suæ ad nos meminerit dirigendum, quo et Novatiani dogmatis damnet errorem, et plenissime constentur catholicam veritatem. ^c Maximum quoque ex hinc ^d licet reprehensibiliter ordinatum, tamen si Donatus jam non est, et a spiritu schismatico pravius alienus, ab episcopatu, quam quoque modo adeptus est, non repetimus dignitatem; ita ut et ipse libello ad nos edito catholicum se esse manifestet.

CAP. VII. — De Aggare ^e vero et Tyberiano, quorum a cæteris qui ex laicis ordinati sunt, in hoc causa diversa est, quod eorum **666** ordinationi atroces tumultus et sævas seditiones memorantur esse famulatae, vestro iudicio cuncta commisimus: ut relata habitū apud vos examinis fide, quid de supradictis statuendum sit scire possimus.

CAP. VIII. — Illæ autem famulæ Dei quæ integritatem pudoris oppressione barbarica perdiderunt, laudabiliores erunt in humilitate ac verecundia ^f sua, si se incontaminatis non audeant comparare virginibus. ^g Quævis enim omne peccatum ex voluntate nascitur, et potuerit corruptione carnis mens ^h invicta non polui, minus tamen hoc eis oberit, si quod potuerunt animo non amittere, doleant se vel corpore perdidisse.

CAP. IX. — ⁱ Cum itaque de omnibus ^j fere quæ fratris nostri Potentii relatio continebat, plenissime directionem vestram per David fratrem et coepiscopum nostrum, qui et sacerdotii merito nobis esse

probatum et moribus, videatis instructam; superest, fratres, ut ^k concorditer salubres suscipiatis hortatus, et nihil per contentionem agentes, sed ad omnium studium devotionis unanimes, divinis et apostolicis ^l constitutionibus parentis, et in nullo patiamini providentissima canonum decreta violari. Quæ enim nunc certarum remisimus consideratione causarum, antiquis deinceps custodienda sunt regalis, ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, ^m iusta posthac ultione **667** plectamus, ⁿ in eos specialiter et propensius commovendi, qui in episcopis ordinandis sanctorum Patrum statuta ^o neglexerint, et quos refutare debuerant consecrarint. Unde ^p si qui episcopi talem consecraverint sacerdotem quæsem esse non liceat, effamsi aliquo modo damnum proprii honoris evaserint, ^q ordinationis tamen jus ulterius non habebunt, nec unquam et sacramento intulerunt, quod neglecto divino iudicio immerito præstiterunt.

CAP. X. — ^r Illud sane quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus canonum statuta servari, ut non in quibuslibet locis, neque ^s in quibuscumque castellis, et ubi ante non fuerunt, episcopi consecrentur, cum ubi minores sunt plebes minoresque conventus, presbyterorum cura sufficiat, episcopalia autem gubernacula non nisi majoribus populis et frequentioribus civitatibus oporteat præsidere, ne, quod sanctorum Patrum divinitus inspirata decreta ^t veterant, viculis et possessionibus, vel obscuris et sordidiis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, et honor cui debent excellentiora committi, ipsa sui numerositate vilescat. Quod nunc in sua diocesi Restitutus episcopus

^a 1, qu. 7, c. 20, *Donatum*.

^b Ita vulgati cum mss. collect. 1, 5 Vindeb., Hisp. et cum codd. collect. 12 et 24, ac Richardo. Codex Barber. collect. 3, *Sajensem ex Novatiano*. In collatione Carthaginensi anni 411, num. 128. memoratur *Donatus episcopus plebis Sajensis*. Cod. Lucensis collect. 4, *Sajacinensem*. Ms. Barb. 77 et Quesnellus in margine, *Sajacensem ex Novatiano*. Cod. Flor., *Sajacensem ex Novatiano*. Aliæ erroneæ variantes inferiorum codicum omittuntur.

^c 1, qu. 7, c. 19, *Maximum*.

^d Ms. Vat. collect. 12 omittit *licet*. Deim, tamen tum in eodem codice, tum in Vat. Hisp. et Isid. desideratur.

^e Particulam vero supplevimus ex mss. Florentino aliisque quinque optime notæ.

^f Adjectivum sua ex eodem ms. Florent. tribusque aliis optimis codd.

^g 32, qu. 3, c. 14, *Illæ autem*.

^h *Legebatur invicta*. Quæsn. notavit in margine: Forte, *invicta*; et ita quidem restitimus ex ms. Florentino. Post pauca, ex eodem codice, et alio Barber. collect. 3, scripsimus *eis pro illis oberit*.

ⁱ Vide not. 3 Quæsn.

^j Restituimus adverbium *fere* non tam ex editis Leonis quam ex mss. collect. Hadrian. Codices etiam collect. 24 et 24 cum Richardo idem præferunt. Unde revincitur quod Quæsnellus in postilla notavit: *Vulgati addunt fere contra mss. codd. fidem*. Non diffitemur tamen in mss. cæterarum nostrarum collectionum editionis decurtatæ vel mixtæ, et in

ipso Florentino hanc particulam prætermitti. Quatenus vero hæc in integrâ epistola a Leone secundis curis fuerit inserta, uti in Hadrianeis exemplaribus exhibetur, in admonitione explicavimus man. 14.

^k Ita omnes codd. et editi Hadrian. et plures editionis mixtæ, qui hunc textum bis repetentes, primo loco Hadrianeam lectionem sequuntur. Ita etiam apud Merlinum; et Quæsnellus septem alios mss. libros similiter legentes allegat not. 4, quos vel Hadrianeæ vel mixtæ editionis esse credimus. In ms. tamen Florentino habetur, *concordi obedientia*, uti in mss. editionis decurtatæ.

^l Cod. Angelicæ collect. 21, *institutionibus*. In ms. Florent. cum plerisque codd. editionis decurtatæ, *servatis*; at *paratis* in plerisque Hadrian., ex quibus mox nonnulli omittunt *nunc*.

^m Ms. Vercell. et Justelli editio perperam, ut videtur, *iusta postulatione*. Forte, *post ultione*. Porro in verbo *plectamus* editio decurtata desinit, et quæ sequuntur sumpta sunt ex Hadrian. collectione, ac ms. Florentino atque codicibus editionis mixtæ.

ⁿ Hic desinit editio decurtata.

^o At, *neglexerunt*, et mox, *consecrarunt*.

^p 1, qu. 1, et 15, qu. 2, *Si qui*.

^q Ms. S. Crucis collect. 20, *consecrationis*. Tres alii codd., *ordinationis tamen ejus ulterius licentiam non habebunt*.

^r Dist. 80, c. 1, *Illud sane*.

^s Al., *in quibuslibet*.

^t Al., *vetuerant*.

factum esse causatus est, et rationabiliter postulavit ut si episcopi eorum locorum in quibus non deberant ordinari humana conditione decesserint, loca ipsa ^a ad jus ejusdem antistitis cui olim propria vel contigua fuerunt revertantur. Et inutile **668** est ut sacerdotalis dignitas inconsiderata ordinantis facilitate superflua multiplicatione minuatur.

CAP. XI. — De his autem quæ in sacro virginitatis proposito constitutæ, ^b ut superius dictum est, barbaricam pertulere violentiam, et integritatem pudoris non animo, sed corpore perdiderunt, ea nobis videtur servanda moderatio, ut ^c neque in viduarum dejiciantur gradum, nec in sacrarum et perseverantium virginum numero censeantur: quibus, ^d si in moribus virginalibus perseverant, et castimoniam soliditatem mente custodiunt, ^e sacramentorum non est neganda communio, quia injustum est illas in eo vel argui vel notari, quod non voluntas amisit, sed vis hostilis eripuit.

CAP. XII. — Causam quoque Lupicini episcopi illic jubemus audiri, cui multum et sæpius postulanti communionem hac ratione ^f reddidimus, quoniam cum ad nostrum iudicium provocasset, im-

^a Ita emendavimus ex ms. Florentino. Al., ad jus ejus antistitis redigantur, cujus fuerant ante priora. Justellus, ad jus ejus antistitis redeant, cujus fuerint ante priora. Quidam codd. hujus postremam lectionis propriam habent propria. Vat. 5845, ad jus ejus antistitis redeant; quia inuile est, etc.

^b Verba ut superius dictum est adjecimus ex cod. Florentino, qui cum integram hujus epistolæ lectionem exhibeat, non omittit, ut cæteri Hadrianei omittunt, caput octavum, in quo de iisdem virginibus per vim corruptis alia ratione actum fuerat.

^c Virgines sua culpa corruptæ viduæ antequam nuptæ vocari solebant; unde Cyprianus in libro de Habit. Virg. ait: Dum ornari cultius, dum liberius evagari virgines volunt, esse virgines desinunt, furtivo dedecore corruptæ, viduæ antequam nuptæ, non mariti, sed Christi adulteræ. Et S. Hieronymus in epist. ad Eustochium de Virginitate servanda: Videas, inquit, plerasque viduas antequam nuptas infelicem consentiant mentita tantum veste protegere. Hinc vero patet cur S. Leo in viduarum gradum haud dejici jubet eas virgines quæ nulla sua culpa per solam barbarorum vim corruptæ fuerunt. Mox, loco verborum neque in sacrarum, mss. Vat. 5845 et Vercell. contrario sensu habent, sed in sacrarum. At perperam: nam præterquam quod anterior particula neque aliam similem nec, non vero sed requirit, ipsa moderatio quam S. pontifex servandam proponit videtur exigere ut neque inter viduas neque inter sacras et immaculatas virgines censeantur, non vero ut æque ac si non fuissent corruptæ sacris virginibus cooptentur. Quod si vero statuisset, haud opus esset subjicere, iisdem, si perseverarent in proposito, communionem non esse negandam. Congruit etiam hæc decreti moderatio cum eo consilio quod iisdem virginibus antea præbuit c. 8, ubi laudabiliores futuras affirmat, si se incontaminatis non jactent comparare virginibus.

^d Editi Leonis, in omnibus virginalibus observantibus. Justellus et plures mss. codd., in omnibus virginalibus tantum. Veram lectionem suppeditarunt duo codices Florentinus et Fesulanus.

^e Vox sacramentorum in cod. Florent. deest. Ideo autem virginibus sine ullo proprio reatu corruptis communionem haud negandam Leo moderatissime

A merito eum pendente negotio a communione videbamus fuisse suspensum. Adjectum etiam illud est quod huic temere superordinatus esse cognoscitur, qui non debuit ordinari antequam Lupicinus in præsentem positus, aut confutatus, aut certe ^e confessus justæ posset subjacere sententiæ; ut vacantem locum, quemadmodum disciplina ecclesiastica exigit, is qui consecratur ^b acciperet.

CAP. XIII. — Si quæ ⁱ vero aliæ emergerint causæ quæ ad statum ecclesiasticum et ad concordiam pertineant sacerdotum, illic sub **669** timore Domini ^j volumus ventilentur, et de componendis atque compositis omnibus ad nos relatio plena mittatur, ut ea quæ juxta ecclesiasticum morem juste et rationabiliter fuerint definita, nostra quoque sententia roborentur. ^k Dat. iv id. Augusti.

EPISTOLA EADEM

^l Ex ms. editionis decurtatæ.

^m Leo universis episcopis per Africam constitutis in Domino salutem.

CAP. I. — Cum ⁿ in ordinationibus sacerdotum

sanxit, quia virginibus propria culpa vitiatæ longa imponebatur penitentia, qua diutius a communione arcebantur, ut liquet ex Cypriani epist. 66, ad Pomonium, ex Siricii epist. 10 editionis Constantii num. 4, et ex Innocentii I epist. ad Victricium num. 15 et 16. Mox, pro illas, alias, eas. Dein, amittit pro amittit apud Justellum legitur.

^f Duo mss. et Justellus, reddimur. Mox, in ms. Florent., sæpe vocasset, loco provocasset.

^g Codd. Vat. 5845 et Vercellensis, confusus.

^h Ita ex sex codd. et Justello. Editi, exciperet.

ⁱ Editi omittunt vero. Ex nostris mss. et Justello adjecimus.

^j In ms. Florent. deest volumus. Justellus, volumus iudicio ventilentur.

^k Ita plerique et vetustiores codices, et editi. Alia quatuor exemplaria, Dat. iii id.

^l Quinam sint decurtatæ editionis mss. codices, diximus in admonitione num. 2. In exemplaribus collect. Hisp. et Isid. hi tituli præmittuntur, ex quibus vulgati profecti sunt: I. Ne illicitæ personæ ad episcopatum promoveantur. II. De Donato Novatianorum episcopo, et de Maximo ex Donatistis. III. De Aggare et Tyberiano, qui ex laicis fuerunt ordinati. IV. De virginibus sacris quæ vim barbaricam pertulerunt. V. De statutis canonum conservandis. In tabula collectionis 5 Quesnelliæ hic titulus notatur num. 84: Ad Maurois episcopos de illicitis ordinationibus, et de ancillis quæ virginitatem vi barbarica amiserunt.

^m Hæc inscriptio sumpta est ex mss. collect. Hisp. et Isid., legiturque etiam in collect. 24. Antiquiores collectiones editionis decurtatæ inscriptionem omittunt, et solum habent: Epistola papæ Leonis ad Maurois episcopos, quæ verba indicant in inscriptione mentionem factam fuisse provincie Mauritanie. Quesnellus vulgatam inscriptionem retinuit, quam nullibi invenimus: Leo episcopus universis episcopis per Cæsariensem Mauritaniam in Africa constitutis.

ⁿ Quesnellus in prima editione vulgatam lectonem secutus, scripserat de ordinationibus, uti legitur non solum in mss. et editis collect. Hadrian., verum etiam in quibusdam mss. editionis decurtatæ. At in secunda editione emendavit in ordinationibus ea forte de causa, quod hanc lectionem deprehendit in duobus codd. Barberinis 77 et 2888, quorum variantes post pri-

quædam apud vos illicite usurpata a crebrior fama A
narraret, ratio pietatis exegit ut pro sollicitudine
quam universæ Ecclesiæ ex divina institutione de-
pedimus, rerum fiderem studeremus agnoscere, vicem
curæ nostræ b fratri et consacerdoti nostro Potentio
c delegantes, qui de episcopis quorum culpabilis
ferebatur electio, quid 670 veritas haberet, in-
quireret, nobisque omnia fideliter indicaret. Unde quia
idem plenissime d cuncta reseravit, et sub quibus
qualibusque rectoribus quædam Christi plebes in
partibus provinciæ Cæsariensis habeantur sincera
nobis relatione patefecit, necessarium fuit ut dolo-
rem cordis nostri, quo pro dominicorum gregum
periculis æstuemus, e datis litteris promeremus.
f mirantes tantum apud vos per occasionem temporis
impacati, aut ambientium præsumptionem, aut tu-
multum valuisse popularem, ut indignis quibusque
et longe extra sacerdotale meritum constitutis pas-
torale fastigium et gubernatio Ecclesiæ s dederetur.
Non est hoc consulere populis, sed nocere; nec
præstare regimen, sed augere discrimen. INTEGRITAS
enim præsentium salus est subditorum: et ubi est
incolumitas obedientiæ, ibi sana est forma doctrinæ.
h Principatus autem quem aut seditio i extorsit, aut
ambitus occupavit, etiamsi moribus atque actibus
non offendant, ipsius tamen initii sui est perniciosus
exemplo: 671 et difficile est ut bono pera-

nam editionem acceperat. In plerisque sane et po-
terioribus codicibus decurtatæ editionis similiter le-
gitur.

a Ita mss. collect. 3, 5, Vindeb., Hisp. et collect. C
24, Barb. 77, et Fesulan. cum Merlino, et Sichardo.
Cod. Vat., Hisp., celebrior ad nos fama narraret, Vat.
Isid., celebrior apud nos fama narraret. Vat. Reg.
collect. 1, crebrior ad nos fama perferret. Lucensis
collect. 4, crebrior ad nos fama pervenerit. Omnes
sunt codices editionis decurtatæ. Quesnellus cum
vulgatis Hadrianeam lectionem exhibuit, crebrior ad
nos commentantium sermo perferret.

b Voces proficiscenti a nobis, quæ leguntur in edi-
tione Hadriane, a Quesnello cum editis retentas,
et hoc loco insertas, expungimus ab hac decurtata
editione auctoritate præstantissimorum hujus editio-
nis codicum Vat., Reg. collect. 1, Lucensis collect.
4, Vindeb. collect. 5, Vindeb. Hisp., Barb. 77, et
unius Fesulani.

c Editi ante Quesn., injangentes, cum mss. Hisp.
et Isid. æ Barb. 77, nec non codd. collect. 24, Mer-
lino atque Sichardo; et in margine: Alias, delegan-
tes. Quesnellus hanc lectionem prætulit ex quatuor
mss. Dionysii, quæ tamen non hanc decurtatam, sed
Hadrianeam editionem repræsentant. In secunda vero
editione addidit codicem Barberinum collect. 3, cui
nos adjungimus mss. collect. 1, 4 et 5, quorum anti-
quiorum collectionum lectio præferenda visa est.
Mox apud Quesnellum, qui secundum scripta, quæ
per ipsum ad vos direximus, de episcopis, etc.; quæ
verba sunt editionis Hadriane, et in inferiori notæ
codicibus editionis decurtatæ. Prætulimus collectio-
nes et codices antiquiores Vat. Reg. collect. 1,
Barb. collect. 3, Lucen. collect. 4, Vindeb. collect.
5, alium Vindeb. collect. 9, Hisp., Barb. 77,
et unum Fesulanum.